beneficio honestissimū, & dignitatis plenissimū locum teneo: nō tā petiui (quanq; profecto debui gratiæ referendæ occasionem nō prætermittere) quam delatum non recusavi: Neq; tam hoc, quo nunc deinctus sum publici muneris sacramento, vt auctorarer postulavi: quam perhonorifice iam auctoratum me nihil pœnituit. Quod si aut ex veteri, aut recenti memoria, vel nemo, vel pauci à literis & doctrinæ studiis, paululum ad ciuilibus vitæ occupationes deflexissent: Quoniam nulla cuiusquam facti tam honesta ratio est: Quæ ex se ipsa si exemplo careat, se satis probare, Iusq; suum obtinere possit: Vererer profecto, ne in vitæ genere deligendo, opinionis errore à recta via aberrassem: ac ne nullo purgationis genere, factum hoc meum possem à calumnia vindicare: Nunc vero cum satis constet, summos homines, ac maximos cum intelligēdi, tū dicendi, tum vero bene viuēdi māgistros & auctores, à scholis & ocio, non vnquā digressos ad res gerendas se accommodasse: Nō debeo profecto videri, in officii (vt ita dicā) linea claudicasse: si quorū ingenii magnitudinē & doctrinæ excellentiā omnes admirantur: eorū ego quātū facultates meæ tulerūt, & præcepta seruarim: & facta fuerim æmulatus. Pythagoras in naturæ obscuritate indagāda, atq; inuestigāda, plus multo quā alius quiuis è doctis. numero operæ dicitur posuisse, &

se, & tamē non suā tantū patriā, sed multas etiā Italiæ ciuitates legibus instituit; Idēq: eum secuti nobiles aliquot eius discipuli, vt Architas Tarentinus, Philolaus, Arcesus, & Lysis fecerunt. Plato cum ciues suos praua corruptos consuetudine, & vt ipse dicere solebat, populum desipientem senectute offendisset: Syracusanis, ad quos ter Athenis, & Academia relicta, à Dione, & Dionysio inuitatus venit: ac deinde Arcadib. Thebanis, Cretensibus leges dedit. Xenophon cum Proxeno Cyri fidem secutus, magna Bellicæ virtutis primo miles, ac deinde Imperator documenta dedit. Aristoteles ipse Alexandro non præceptor tantum, sed susceptæ in Darium expeditionis comes & consiliarius fuit. Theophrastus Ereßum patriam suam Tyrannorū dominatu liberauit. Ac ne Parmenidem, Melissum, Empedoclem enumerē: Quorum magna vel in suas, vel in alienas patrias merita extiterunt: Vt Polybium, & Panætium prætereā: Qui cum Africano tam familiariter vixerunt, vt magnus ex eorum consilio, ad vnus omnium maximi Imperatoris gloriam cumulus accesserit: Nemo plane ingenii, & doctrinæ laude excelluit: quin quod esset discendo, atq: inuestigando consecutus, ad publicam sibi & communem vtilitatem conferendum putarit. Nam quid ego de Cicerone & Varrone latinæ eruditionis, & linguæ luminibus dicam? Cum
non

non à foro & curia, sed à Græcorum gymnasiis exē-
 pla petere propositum fuerit: cum præsertim per-
 spicuum sit, in Romanis hominibus vix vllam à ciui-
 libus & forensib. munerib. cessationem culpa vaca-
 re potuisse. Verum quid ego vetera consector: cum
 recentia, & quasi in conspectu posita exempla plus
 fidei acquirant, & animaduertantur attentius? Quis
 Iouiano Pontano, ingenio acutior? carminis & solu-
 tæ simul orationis copia præstantior? At is nõ maio-
 rem Academia, quam Neapolitano regno operam
 nauauit. Quis Philippo Beroaldo omni antiquita-
 tis memoria abundantior, & in veterum monimen-
 tis ex hoc ipso loco explicandis, aut aptior, aut faci-
 dior? Et is quidem inter huius Reip. secretiores scri-
 bas multos annos sedit, Et postremo hãc ipsam qua
 nunc ego fungor publici Tabularii, & aëtorum præ-
 fecturam multa cum dignitate sustinuit. Quanta ve-
 ro indole, quanta fuit apud istum ordinem vestrum
 gratia, Beroaldi affinis, & discipulus Camillus Palæo-
 tus? Et is Palatinum munus coluit, & hoc scholasti-
 cum, quam diu per temporum conditionem licuit,
 constantissime retinuit. Nam de Philippo Phasiani-
 no homine bene mehercule literato nihil dico:
 quod ei ad bina munia suscipienda vt animus non
 defuerit, valetudo certe, & corporis firmitas eius
 voluntati minus obtemperauit. Jam vero in Floren-
 tina

tina Rep. nonne Marcellus Virgilius in omni Græcorum, & latinorum lectione diligentissime versatus, cum hoc scholarum munere, neq: ociosissimæ, neq: (vt leuissime dicā, quietissimæ Reip. negocia, suscepto & ipse scribarum magisterio coniunxit? Mitto Scalam, Antiquarium, Capellam: quorum fuit in literis minime obscurum nomen: Et eorum quidem vnus Florentinorū, Alter Mediolani Reguli, Tertius Veneti Senatus publicis monumentis præfuit. Atque vt iam eos nominem, quibus nos ætate suppare sumus: Consenuit opinor in otio ac literis, vir infinitæ prope lectionis, & omnis antiquitatis, quæ Græcis, ac latinis libris continetur, copia instructis, & ornatiss. Gulielmus Budæus, & non maturræ ad magni & præpotentis Regis negocia animum applicauit. Quid, qui inuictò prope stilo res gestas nostrorum temporum persequitur, Paulus Iouius? Quid, qui multiplici eruditione, & latini carminis aurea vena cum ipsa certat antiquitate, Io. Franciscus Moltius? Quid Vbaldinus? Quid Grana Signinus pont? Quid Cursius? Quid Petrasancta, homines optimis artibus præditi, & dicendi scribendique laude insignes? An non omnes Principum familiaritates, & fortunam secuti, non magis in cognoscendo, quam in agendo, iam magnam ætatis partē consumpserunt? Sed mihi omnium instar esse possunt

sunt, doctissimi homines, & multa vitæ elegancia atque ingenii splendore perpoliti, addo etiam fortunæ muneribus, cumulatissime ornati, Iacobus Sadoletus P. Bembus, & ciuis noster, qui cum coniunctissime viuimus, Gaspar Argillensis: Hi quidem, vt perpetuo cum musis rationem habuerint: A rerum tamen maximarum cura, non nisi iam grandes natu se abduxerunt: Atq; in secessum, & ocii ac tranquillitatis portum receperunt. Quod si quis fortasse existimat priscos homines, atq; hos etiam recentiores, Quorum exempla collegi: maiores multo, & fuisse, & esse, quam vt eorum viuendi instituta imitari me posse, sperare debuerim: Ego medius fidius satis me minorem ferè, quam mediocrem esse scio: Ad illorum gloriam nunquam dubitavi, frustra me aspiraturum. Viam vero rectam, & constantem, per quam ad bene & beatæ viuendum contendatur, omnibus quoquo ingenio, quibusq; facultatibus sint, communem, & in medio esse positam semper putavi. Quando vt à DEORVM præstantia longius multo, quam quantum ima terra summo cœlo intersit, homines absint, nulla tamen, aut lex, aut ratio impedit, quin pro humanæ naturæ captu, ab illis quam possimus, plurimam similitudinem arripiamus. Quare nemini videri debeo confidentior: si in vita constituenda, eorum vestigiis instuti: à quorum magnitudine

EE atq;

atq; excellentia me longissime abesse, & omnes norunt, & ipse confiteor: Neque rursus mihi crimini ducendum puto: Quod eam viam, vel reflante sæpius fortuna tenuerim, ad cuius illi extremam fere metam, Dis hominibusq; approbantib; peruenerūt: Quod si mihi noua hæc conditio ad veterem ita addenda fuisset: vt de meo pristino in uos Auditores officio, vel paucillulum detrahendum, ac diminuendum esset: nihil (DEVM cœlitesq; omnes testor) tantum æstimassem: nullum mihi tam amplum, tam prolixum, tam honorificum proponi præmium potuisset: quod mihi præ meo perpetuo commodi, atque utilitatis vestræ studio non spernendum, ac pro nihilo habendum duxissem. Nunc vero cum rebus omnib; circumspectis, quasi summam ocii, ac negotii mei fecissem, ac plane collegissem, ita me nouum pensum sustinere posse, vt ne punctum quidem temporis meis erga vos publicis, aut priuatis officiis dederem: non putau mihi committendum, vt præclarum uitæ meæ expoliendæ, & officii conseruandi, ac tanquam æris alieni, sine vorsura dissoluendi occasionem amitterem. Quod cum ita sit: vobis persuasum Auditores habetote: hoc prælegendi & docendi munus apud me semper primario, & antiquissimo loco futurum: neq; in eo vnquam me minus, aut temporis, aut operæ positurum: quam vestrorum studio-

rum,

rum, & existimationis, ac fidei meæ ratio postularit: Quod certe & mea sponte facio: & ciuitatis principum monitis, & imperio. Illi enim cum mihi actorum suorum præfecturam committerent, Senatus etiam consulto cautum voluerunt: ne id gymnasio detrimento esset: ac me ita iusserunt utriq; muneri præesse: ut hoc necessarium, illud honorarium, et huic illud ornamento, non impedimento esse voluerint: Neq; vero adhuc alias necesse habui pub. negociis horas, quam succisivas, & vel ambulationib. vel tempestiuis animi remissionib. interdum creptas imperitari. Non est itaq; nobilissimi, ac bonarum artium studiosissimi iuuenes, quod vestrum quisquam se à me destitutum, vel queratur, vel tacite suspicetur: aut mea quidem causa, aut de spe decidat, aut de pristina industria remittat: Quin, qui se meo studio, meo consilio, mea ope iuuari posse putat (atque hæc tam exteris, quam ciuib. edico ac denuncio) aut deposcat, aut significet: Dabo hercule operam, ut intelligat, eque me nunc, atq; ante semper, in bene de isto ordine vestro merendo, acrem & ardentem esse. Et profecto qui possum ego vos Auditores destituere, quin ab humanitatis, pietatis, grati, memorisque animi officio discedam? Vos enim me quasi è sinu vestro dimissum, semper secunda fauoris, gratiæque vestræ aura estis prosecuti. Vos primi indolem meam

(quantacunq; ea fuerit) ad spem aliquam nominis crexistis: Vos ingenii mei igniculos prædicationis vestræ veluti afflatu accēdistis: Vos in Patauino, Vos in Bononien. hoc gymnasio perpetuo me concursu, frequentiaq; vestra celebrastis. Vobis quod Clemēs Pont. Max. Quod Carolus Cæsar Augustus Imperator inuictus, in magna maximorum principum corona, me de pace perpetua oratione differentem, quæ magno cum silentio, atque attentione audirent, dignum duxerint: Vobis quod. S. B. sæpe me ante decretis, auctoritatibusq; suis ornarit, & postremo ingenti totius populi, ac ciuitatis assensu, qui publicis omnibus monumentis, ac sanctiori Tabulario præessem, me potissimum delegerit: Vobis inquam vestrisq; de me testimoniis acceptum refero: Tam multa igitur, ac tam illustria vestra in me merita possum ego obliuiscî aut si meminerim (hoc in primis anno, quo studiis nostris optata aridet temporum tranquillitas: & exterorum bellorum successus ad victoriæ spem animos nostros erigunt) non dies noctesque cogitare, qua maxime vobis ratione gratiam referam? Ego vero ex hoc loco, quam accuratissima opera satis vt vobis faciam, quantum ingenio, quantum studio, quantum laboribus, ac vigiliis efficere potuero, enitar, atque elaborabo: ac si quid vestrum quisquam sibi de me amplius expetierit: